
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  498

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 118 DEL 04-12-2019

Oggetto: FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN MATERIA DI
ANTICORRUZIONE, ANNO 2019. INDIVIDUAZIONE ED
ACQUISIZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE. CIG: Z132AF9DA8

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Premesso che:
- In attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la
corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27
gennaio 1999, il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le
disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione (di seguito legge 190/2012 cd. "anticorruzione")
- A livello periferico, amministrazioni pubbliche ed enti territoriali individuano, il responsabile della
prevenzione della corruzione.
- La legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’adozione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC).

Richiamate:

- La Deliberazione di Giunta 17/2014 avente ad oggetto: approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità relativi alle
annualità 2014-2016.

- La Deliberazione di Giunta 12/2015 avente ad oggetto: approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità relativi alle
annualità 2015-2017.

- La Deliberazione di Giunta 10/2016 avente ad oggetto: approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità relativi alle
annualità 2016-2018.

- La Deliberazione di Giunta 64/2017 avente ad oggetto: approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità relativi alle
annualità 2017-2019.

- La Deliberazione di Giunta 16/2018 avente ad oggetto: approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità –
aggiornamento 2018-2020.

- La Deliberazione di Giunta 8/2019 avente ad oggetto: approvazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza e l'integrità –
aggiornamento 2019-2021.

considerato che:

- La legge 190/2012 impone al responsabile anticorruzione di definire ogni anno procedure
appropriate per la formazione dei dipendenti;

Oggetto:

2

FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE, ANNO
2019. INDIVIDUAZIONE ED ACQUISIZIONE DEI CORSI DI FORMAZIONE.
CIG: Z132AF9DA8



- Il Piano Nazionale Anticorruzione dispone che le P.A. debbono programmare interventi formativi
adeguati, di livello sia generale che specifico;
- La citata legge 190/2012 prevede forme accentuate di responsabilità per i dirigenti e il responsabile
anticorruzione per l'inosservanza dell'obbligo formativo nei confronti dei dipendenti;

Ravvisata quindi la necessità di organizzare attività formative obbligatorie in materia di
anticorruzione;

Richiamata la determinazione Anac n. 12/2015, che costituisce Linea guida per le amministrazioni
locali, nella quale l'autorità ha  richiamato l’attenzione sulla insufficienza dei soli corsi formativi a
valenza generale, evidenziando quindi la necessità di passare ad una formazione più mirata, cioè
indirizzata a determinare categorie di destinatari, all’interno di ogni ente, al fine di formare tali
soggetti in relazione alle specificità che caratterizzano il loro lavoro, ovvero alle diverse casistiche di
esposizione ai rischi di corruzione e, di conseguenza, alle specifiche misure di prevenzione della
corruzione da porre in atto;

Vista la proposta formulata dalla ditta Soluzione srl di Brescia, società soggetta alla direzione e
coordinamento di Maggioli S.p.a. editrice del portale www.entionline.it, depositata in atti e rinvenibile
presso il medesimo sito, relativa ad un ciclo annuale di n. 14 corsi on-line, 12 dei quali differenziati
per categoria di fruitori, senza alcun limite alle modalità di fruizione, per un costo complessivo di euro
359,90 di cui euro 64.90 quale Iva al 22%  ai sensi dell'art. 14 comma 10 legge 537/1993, il cui elenco
è di seguito riportato:

Corso n. 1 - Corso base in materia di anticorruzione per nuovi utenti
Destinatari: Tutti i dipendenti

Corso n. 2 - Corso base in materia di anticorruzione – Aggiornamento formativo 2019
Destinatari: Tutti i dipendenti e amministratori

Corsi dal n. 3 al n. 14 (corsi specifici per categorie di destinatari):

Corso n. 3 - Corso specifico per Amministratori

Corso n. 4 - Corso specifico per RPCT, RTI e referenti anticorruzione

Corso n. 5 - Corso specifico per i dipendenti e dirigenti delle aree Patrimonio, Edilizia privata-SUE,
SUAP

Corso n. 6 - Corso specifico per i dipendenti dell’area Urbanistica e Ambiente

Corso n. 7 - Corso specifico per operai e altri dipendenti che operano sul territorio o in sedi distaccate

Corso n. 8 - Corso specifico per i dipendenti delle aree Ragioneria e Tributi

Corso n. 9 - Corso specifico per i dipendenti dell’area Servizi Sociali

Corso n. 10 - Corso specifico per i dipendenti che si occupano della gestione del Personale

Corso n. 11 - Corso specifico per la Polizia Locale

Corso n. 12 - Corso specifico per i dipendenti del settore Demografici

Corso n. 13 - Corso specifico per i dipendenti dei settori LL.PP, Gare, Appalti e Contratti

Corso n. 14 - Corso specifico per i dipendenti del settore Affari Generali e Segreteria

Durata di ciascun corso: 45 min.

3



Considerata la suddetta proposta altamente vantaggiosa, sia in termini economici
che per le modalità di fruizione;

Dato atto che i servizi in questione non sono compresi tra quelli per cui sono attive convenzioni
Consip, mentre il servizio in oggetto figura nel catalogo della ditta Soluzione Srl pubblicato sul
MePA;

Tenuto conto che le limitazioni di spesa imposte alle amministrazioni pubbliche dall’art. 13 -comma
6- del D.L. n. 78/2010, in ordine alla formazione, non trovano applicazione nel caso specifico,
trattandosi di formazione obbligatoria del personale, in attuazione delle norme sulla prevenzione della
corruzione, recate dalla Legge n. 190/2012 (come statuito dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di
controllo per l’Emilia Romagna -, con deliberazione n. 276 del 20/11/2013);

Visto l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 relativo all’affidamento diretto per
appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, del quale si evidenzia:

""

Art. 36. (Contratti sotto soglia)

1. ........omissis........

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

........omissis.......
""

Dato atto che l’importo dell’offerta è inferiore ad euro 40.000,00;

Ritenuto dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante ordine diretto di acquisto
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nei confronti della ditta Soluzione Srl di
Brescia per le motivazioni sopra riportate;

Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 359,90 al Capitolo 10/1 del Bilancio corrente
esercizio che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z132AF9DA8;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 13/05/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie, strumentali
ed umane provvisorie predisposte, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 11/03/2019 esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019 e il bilancio pluriennale
2019/2021;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

4



Di aderire alla proposta formulata dalla ditta Soluzione srl di Brescia, editrice del portale-

www.entionline.it, depositata in atti e rinvenibile presso il medesimo sito, relativa ad un ciclo annuale
di n. 14 corsi on-line, 12 dei quali differenziati per categoria di fruitori, senza alcun limite alle
modalità di fruizione, per un costo complessivo di euro 359,90, il cui elenco è di seguito riportato:

Corso n. 1 - Corso base in materia di anticorruzione per nuovi utenti
Destinatari: Tutti i dipendenti

Corso n. 2 - Corso base in materia di anticorruzione – Aggiornamento formativo 2019
Destinatari: Tutti i dipendenti e amministratori

Corsi dal n. 3 al n. 14 (corsi specifici per categorie di destinatari):

Corso n. 3 - Corso specifico per Amministratori

Corso n. 4 - Corso specifico per RPCT, RTI e referenti anticorruzione

Corso n. 5 - Corso specifico per i dipendenti e dirigenti delle aree Patrimonio, Edilizia privata-SUE,
SUAP

Corso n. 6 - Corso specifico per i dipendenti dell’area Urbanistica e Ambiente

Corso n. 7 - Corso specifico per operai e altri dipendenti che operano sul territorio o in sedi distaccate

Corso n. 8 - Corso specifico per i dipendenti delle aree Ragioneria e Tributi

Corso n. 9 - Corso specifico per i dipendenti dell’area Servizi Sociali

Corso n. 10 - Corso specifico per i dipendenti che si occupano della gestione del Personale

Corso n. 11 - Corso specifico per la Polizia Locale

Corso n. 12 - Corso specifico per i dipendenti del settore Demografici

Corso n. 13 - Corso specifico per i dipendenti dei settori LL.PP, Gare, Appalti e Contratti

Corso n. 14 - Corso specifico per i dipendenti del settore Affari Generali e Segreteria

Durata di ciascun corso: 45 min.

secondo le modalità previste dalla modulistica di ordine depositata in atti;

Di impegnare la somma di € 359.90 al Capitolo 10/1 del Bilancio corrente esercizio che presenta la-

necessaria disponibilità.

Di acquisire la fornitura di cui alla presente determinazione tramite ordinativo diretto nr. 5265477 del-

04/12/2019 (rif. prot. 13810 del 04/12/2019) alla ditta Soluzione Srl, avvalendosi degli strumenti
messi a disposizione del MePA;

Di stabilire a carico della ditta affidataria del servizio in oggetto tutti gli obblighi di tracciabilità dei-

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 numero 136 e successive modifiche ed
integrazioni (CIG: Z132AF9DA8).

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

5



                                                                                     Il Responsabile del Servizio di A.G.
                 Dott. Polidori Mario

_________________________________________________________________________
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

                                                                                    La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                              Dott.ssa Stefania Albertini

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-12-2019 al 20-12-2019
Arquata del Tronto 05-12-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 05-12-2019    al
20-12-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

7


